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CỤC HẢI QUAN
BAN GSQL VỀ HẢI QUAN

-------
PHIẾU TRẢ LỜI CÂU HỎI BẠN ĐỌC GỬI

CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỤC HẢI QUAN

Thông tin CBCC trả lời:

Họ tên: Lê Trần Lâm

Số điện thoại 
di động & nội 
bộ:

0974.383.038

Email: lamlt18@customs.gov.vn

Số tài khoản:

Lãnh đạo đơn vị biên tập và xác nhận nội dung trả lời:

        

                                                           Hà Nội, ngày 01 tháng 04 năm 2025
                                                                    PHÓ TRƯỞNG BAN

                                                                         Nguyễn Bắc Hải

Câu hỏi và nội dung trả lời:
ID:  81238 Tên đơn vị trả lời: Ban Giám sát quản lý về Hải quan/ GQ3

Tên cá nhân/ 
tổ chức:

CÔNG TY TNHH CÔNG NGHIỆP KOLON BÌNH DƯƠNG

Địa chỉ:
Lô C5_CN, Khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng, Thị trấn Lai Uyên, Huyện Bàu 
Bàng, Bình Dương

Ngày hỏi: 18/03/2025

Tiêu đề: TỜ KHAI TẠM NHẬP G12 ĐƯA VÀO KHO NGOẠI QUAN

Nội dung câu 
hỏi:

Xin Chào Anh Chị cơ quan Hải Quan
Em là Thạch đang phụ trách XNK cho công ty Kolon
Em có câu hỏi cần được tư vấn như sau:
Công ty kolon là công ty chế xuất
có thuê mượn máy từ nước ngoài loại hình G12, sắp hết hạn rồi
phía công ty muốn 
1/ chuyển tiêu thụ nội địa sang A21, nếu công ty chế xuất có phải nộp thuế 

hay không?
2/ xuất trả hàng vào kho ngoại quan loại hình G22, sau đó làm hợp đồng 

mua bán và nhập khẩu theo E13 (không chịu thuế), trường hợp này có được hay 
không?



2

em xin chân thành cảm ơn quý cơ quan!
Ngày trả lời: 27/03/2025

Nội dung trả 
lời:

Ban GSQL về Hải quan trả lời:
- Về việc chuyển tiêu thụ nội địa:
 Căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 25 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 

21/01/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 
20/04/2018 của Chính phủ:

“5. Đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc đối tượng không chịu 
thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế giá trị gia tăng, thuế 
bảo vệ môi trường hoặc miễn thuế hoặc áp dụng thuế suất, mức thuế tuyệt đối 
theo hạn ngạch thuế quan và đã được giải phóng hàng hoặc thông quan nhưng 
sau đó có thay đổi về đối tượng không chịu thuế hoặc mục đích được miễn thuế; 
áp dụng thuế suất, mức thuế tuyệt đối theo hạn ngạch thuế quan; hàng hóa là 
nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để gia công, sản xuất hàng hóa xuất 
khẩu và hàng hóa tạm nhập - tái xuất đã giải phóng hàng hoặc thông quan nhưng 
sau đó thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa thì phải khai tờ khai 
hải quan mới. Chính sách quản lý hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; chính sách 
thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thực hiện tại thời điểm đăng ký tờ 
khai hải quan mới trừ trường hợp đã thực hiện đầy đủ chính sách quản lý hàng 
hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại thời điểm đăng ký tờ khai ban đầu”.

Căn cứ quy định tại Điều 21 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 
25/03/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 
20/04/2018 của Bộ Tài chính::

“Điều 21. Khai thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa
1. Nguyên tắc thực hiện
a) Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu chuyển tiêu thụ nội địa hoặc thay đổi 

mục đích sử dụng thực hiện đúng quy định tại khoản 5 Điều 25 Nghị định số 
08/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 
59/2018/NĐ-CP ;

b) Việc chuyển tiêu thụ nội địa hoặc thay đổi mục đích sử dụng hàng hóa 
đã làm thủ tục xuất khẩu, nhập khẩu chỉ được thực hiện sau khi người khai hải 
quan hoàn thành thủ tục hải quan đối với tờ khai hải quan mới;

c) Hàng hóa thuộc diện phải có giấy phép xuất khẩu, nhập khẩu, khi chuyển 
tiêu thụ nội địa hoặc thay đổi mục đích sử dụng cũng phải được cơ quan cấp 
giấy phép xuất khẩu, nhập khẩu đồng ý bằng văn bản đối với hàng hóa theo quy 
định của pháp luật phải có giấy phép khi thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu 
thụ nội địa;

d) Hàng hóa thay đổi mục đích sử dụng hoặc chuyển tiêu thụ nội địa, người 
nộp thuế phải kê khai, nộp đủ tiền thuế, tiền phạt (nếu có) theo quy định.

2.23 Trách nhiệm của người khai hải quan
a) Khai và nộp bộ hồ sơ hải quan qua hệ thống, gồm:
a.1) Tờ khai hải quan theo quy định tại Điều 16 Thông tư này và ghi rõ số 

tờ khai hải quan ban đầu, hình thức thay đổi mục đích sử dụng hoặc chuyển tiêu 
thụ nội địa vào ô “Phần ghi chú” của tờ khai hải quan điện tử hoặc ô “Ghi chép 
khác” trên tờ khai hải quan giấy.
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Trường hợp thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa đối với 
hàng hóa nhập khẩu miễn thuế nhập khẩu, thuộc đối tượng không chịu thuế nhập 
khẩu tính từ thời điểm nhập khẩu đến thời điểm thay đổi mục đích, chuyển tiêu 
thụ nội địa đã quá thời hạn lưu giữ hồ sơ hải quan (05 năm) và trường hợp thay 
đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa đối với hàng hóa nhập khẩu là 
công cụ, dụng cụ thuộc đối tượng không chịu thuế, miễn thuế, chưa phân bổ toàn 
bộ giá trị vào chi phí sản xuất (trường hợp doanh nghiệp không theo dõi, quản 
lý theo số tờ khai hải quan nhập khẩu) vẫn còn trong thời hạn lưu giữ hồ sơ hải 
quan thì doanh nghiệp không phải cung cấp số tờ khai khi thay đổi mục đích sử 
dụng, chuyển tiêu thụ nội địa.

…
a.2) Văn bản của cơ quan có thẩm quyền cho phép thay đổi mục đích sử 

dụng, chuyển tiêu thụ nội địa đối với hàng hóa theo quy định của pháp luật phải 
có giấy phép khi thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa: 01 bản 
chính;

a.3) Giấy chứng nhận kiểm tra chuyên ngành trong trường hợp chưa thực 
hiện đầy đủ chính sách quản lý hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại thời điểm 
đăng ký tờ khai hải quan ban đầu: 01 bản chính;

a.4) Văn bản thỏa thuận với phía nước ngoài về việc thay đổi mục đích sử 
dụng của hàng hóa hoặc hóa đơn thương mại đối với trường hợp chuyển nhượng 
quyền sở hữu hàng hóa đối với hàng hóa gia công, thuê mượn của tổ chức, cá 
nhân nước ngoài hoặc hợp đồng mua, bán hàng hóa miễn thuế, không chịu thuế, 
tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập: 01 bản chụp.

…
d) Trường hợp người nộp thuế thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ 

nội địa nhưng không tự giác kê khai, nộp thuế với cơ quan hải quan, nếu cơ quan 
hải quan hoặc cơ quan chức năng khác kiểm tra, phát hiện thì người nộp thuế bị 
ấn định số tiền thuế phải nộp theo tờ khai hải quan hàng hóa nhập khẩu ban 
đầu, nộp tiền chậm nộp và bị xử lý theo quy định hiện hành”.

- Về loại hình nhập khẩu: 
Căn cứ Bảng mã loại hình và Hướng dẫn sử dụng ban hành kèm theo Quyết 

định số 1357/QĐ-TCHQ ngày 18/05/2021 của Tổng cục Hải quan:

Mã LH Tên Hướng dẫn sử dụng

E13 Nhập 
hàng hóa 
khác vào 
DNCX

Sử dụng trong trường hợp DNCX nhập khẩu từ nước 
ngoài, từ nội địa hoặc từ DNCX khác và thuê mua tài 
chính:

a) Công cụ dụng cụ, hàng hóa tạo tài sản cố định, trừ 
trường hợp tạm nhập máy móc, thiết bị theo hình 
thức thuê mượn, hàng hóa nhập khẩu thực hiện 
theo G12;
b) Hàng hóa khác chỉ sử dụng trong doanh nghiệp chế 
xuất (thuộc đối tượng không chịu thuế).

Đề nghị Công ty TNHH Công nghiệp Kolon Bình Dương nghiên cứu các 
quy định dẫn trên, đối chiếu với hồ sơ hải quan, thực tế hàng hoá và công việc 
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cần thực hiện để xác định đúng mã loại hình tạm nhập. Trường hợp còn vướng 
mắc thi liên hệ với cơ quan hải quan nơi dự kiến làm thủ tục tạm nhập để được 
hướng dẫn theo thẩm quyền

Ban GSQL trả lời để Công ty TNHH Công nghiệp Kolon Bình Dương  
biết./.

Ghi chú:
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